olan ve satıcının, teslim ve tesellüm için kararlaştırılan zamanda temin ederek alıcıya teslim etmesinin zor olduğu mallar mevcut kapsamının dışında kalmaktadır. Dolayısıyla bu tür şeylerin satış akdinin konusu yapılması caiz olmaz. Aksi takdirde alıcı mağdur olabilir.

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) satılması yasaklanan ma‘dûmu akit kurulurken maddi olarak var olmayan şekilde açıklamaz. O, ma‘dûmun anne karnındaki yavrunun yavrusu gibi belirsizlik içeren ve elde edilmesi şüpheli şeyler olduğunu belirtir.¹⁶ Mevcut, ma‘dûmun zıddı olduğuna göre akit kurulurken akit konusu ister satıcının ister başkasının yanında olsun maddi varlığı bulunan şeydir.

Bu nedenle fakihler, akit yapılırken akit konusuyla ilgili mevcut olma ve benzeri şartları ileri sürerek muhtemel problem ve anlaşmazlıkların önüne geçmeyi amaçlamıştır. İleride görüleceği üzere Takıyyuddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile öğrencisi İbn Kayyim dışında dört mezhep fakihleri satış konusu malın akit sırasında bilfiil mevcut olması gerektiği konusunda görüş birliği içindedir. Hatta Şâfiî fakihlerin müşterinin mebi‘i görme-

15 Cüveynî, *Nihâyetü'l-maḥlab*, 6/148; Şemsü'l-eimme es-Serahsî, *el-Mebsût* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts.), 13/197.

den satın almasını caiz görmemeleri²⁴ akit konusunda muhtemel belirsizlik ve aldanma durumlarına engel olmaya yöneliktir.

Fakihler, akit konusu malın akit kurulurken mutlaka maddi olarak var olması gerektiğine dair birtakım deliller göstermektedirler. Bu delillerden biri, “Yanında bulunmayan şeyi satma.” hadisidir.²⁵ Hanefilerden Serahsî'nin (ö. 483/1090?) bildirdiğine göre İmâm Şâfiî (ö. 204/820) hadiste geçen “yanında bulunmayan” ifadesinden maksadın alıcının görmediği ve hazır bulunmayan mal olduğunu söylemiştir. Hanefî fakihler ise hadisin sebebi vüruduna dayanarak bu ifadeyi kişinin mülkiyetinde bulunmayan mal şeklinde açıklamaktadır. Rivayete göre sahâbeden Hakîm b. Hizâm (ö.

Buna göre hadisten maksat kişinin mülkünde olmayan bir malı kendi adına satmasıdır.²⁸ Zira bu mezhebe göre kişinin başkasının malını onun adına satması bağlayıcı olmasa da mevkuף olarak gerçekleşmektedir ki buna fuzûlînin akdi denilmektedir. Kişinin başkasına ait olan bir malı kendi adına satması caiz olmadığına göre maddi varlığı bulunmayan bir malı satmasının caiz olmaması evleviyet gereği olur.

İmâm Şâfiî (ö. 204/820) hadisteki yasağın kişinin mülkiyetinde yer almayan belirli bir malı (ayn) satmakla ilgili olduğunu belirtir.²⁹ Ancak hadisin sebebi vürudundan hareketle bu yorumun zayıf olduğu söylenir. Çünkü Hakîm b. Hizâm başkasına ait belirli bir malı önce satıp sonra sahibinden satın almıyordu.

Nitekim çağdaş İslam hukukçuları Mâlikî mezhebine göre ivazlı akitlerde belirsizliğin söz konusu olmaması için akit konusunun mevcut olması gerektiğini açık bir şekilde ifade etmektedirler.⁴⁷

Şâfiîler “mevcut” olma şartını akit konusunun şartları arasında saymazlar. Örneğin Gazzâlî (ö. 505/1111) akit konusunun tâhir, faydalanılabilir, akdi yapanın mülkü, teslim edilebilir ve taraflarca malum olması gerektiğini söylemektedir.⁴⁸ Şâfiîler her ne kadar mebî'in şartları arasında “mevcut” olmayı saymasalar da teslim edilebilir ve malum olmak mebî'in maddi bir varlığa sahip olmasını gerektirdiği için onlara göre de akit konusunun “mevcut” olması gerektiğini söylemek mümkündür.